34RS0017-01-2023-001301-86

Дело № 1-29/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

р.п. Иловля 6 февраля 2024 года

Иловлинский районный суд Волгоградской области в составе:

председательствующего судьи Малышкиной Е.А., 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Гангаловой Т.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Иловлинского района Волгоградской области Колесова И.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката Бурдыко О.В., представившей удостоверение № 1941 и ордер № 002157 от 18 декабря 2023 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта, наркотические средства и части растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

В начале мая 2023 года, в дневное время, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном за хозяйственной постройкой, расположенной на территории двора домовладения по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, посадил и вырастил четыре куста растения конопли, которые произрастали до конца сентября 2023 года. После чего в конце сентября 2023 года, в дневное время, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, находясь на участке местности за хозяйственной постройкой на территории двора домовладения по месту своего проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, и частей конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства в крупном размере, осознавая относимость растений конопли к наркотикосодержащим растениям, общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, и частей растений, содержащих наркотические средства, и желая их наступления, оборвал части от выращенных им кустов растения конопли, и высушил их естественным образом на территории двора домовладения по месту своего проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Часть высохших растений конопли ФИО1 перетер руками, получив, таким образом, наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии не менее 133,95 грамма, в крупном размере, которое разложил в бумажные свертки, шестнадцать из которых стал незаконно хранить в пакете на металлической бочке во дворе домовладения по месту своего проживания, один бумажный сверток стал незаконно хранить в кармане детского рюкзака в кладовой комнате жилого дома, часть поместил в стеклянную банку емкостью 0,5 л., которую стал незаконно хранить в хозяйственной постройке, расположенной во дворе домовладения по месту своего проживания. 

Тем самым ФИО1 по месту своего проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, стал незаконно хранить без цели сбыта в целях личного немедицинского потребления, наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии 133,95 грамма, в крупном размере, до 6 октября 2023 года. 

Помимо указанного, часть высохших растений конопли вместе с семенами растения конопли, не относящихся к наркотическим средствам, ФИО1 поместил в стеклянную банку объемом 0,5 л., которую стал незаконно хранить в хозяйственной постройке, расположенной во дворе домовладения по месту своего проживания. 

1 октября 2023 года, в дневное время, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта частей конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства в крупном размере, сорвал один из ранее посаженных им в начале мая 2023 года кустов растения конопли, и оставил его с целью дальнейшего высушивания естественным образом на участке местности у ограждения двора домовладения за хозяйственной постройкой, расположенной во дворе домовладения по месту своего проживания.

Тем самым ФИО1 по месту своего проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, стал незаконно хранить без цели сбыта в целях личного немедицинского потребления части конопли (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, общей массой в высушенном состоянии 237,24 грамма, в крупном размере, до 6 октября 2023 года.

6 октября 2023 года, в период времени с 07 часов 40 минут по 10 часов 03 минуты, в ходе проведения обыска в домовладении по месту проживания ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, производимого сотрудниками Отдела МВД России по Иловлинскому району Волгоградской области, в кармане детского рюкзака, находящегося в кладовой комнате жилого дома обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом, которое согласно заключения эксперта № 1707-н от 07.10.2023 является смесью наркотического средства-каннабис (марихуана) с частицами содержащими никотин, не относящийся к наркотическим средствам, массой в высушенном состоянии 0,60 грамма; в хозяйственной постройке, расположенной во дворе домовладения обнаружены и изъяты две банки объемом 0,5 литров каждая, в одной из которых находилось вещество, которое согласно заключения эксперта № 1707-н от 07.10.2023 является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 109,06 грамма, во второй - вещество, которое согласно заключения эксперта № 1707-н от 07.10.2023 является смесью семян растений рода конопля (Cannabis), не относящихся к наркотическим средствам и частей конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, массой в высушенном состоянии 11,63 грамма; на металлической бочке, расположенной рядом с хозяйственной постройкой были обнаружены и изъяты бумажные свертки в количестве шестнадцати штук, в каждом из которых находилось вещество, которое согласно заключения эксперта №1707-н от 07.10.2023 является наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой высушенном состоянии 1,40; 1,33; 1,40; 1,55; 1,51; 1,62; 1,63; 1,38; 1,65; 1,54; 1,80; 1,42; 1,57; 1,41; 1,34; 1,74 грамма; за хозяйственной постройкой у ограждения было обнаружено и изъято вещество которое согласно заключения эксперта №1707-н от 07.10.2023 является частями конопли (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, массой в высушенном состоянии 225, 61 грамма.

Согласно Перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 № 934 (с изменениями и дополнениями) растения конопли (растения рода Cannabis) и их части, содержащие наркотические средства, отнесены к растениям, содержащим наркотические средства, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

Согласно Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681 (с изменениями и дополнениями) каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

Согласно постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», части конопли (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, общей массой в высушенном состоянии 237,24 грамм, являются растениями, содержащими наркотические средства, и в данном количестве отнесены к крупному размеру.

Согласно постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», для всех смесей, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке 1, независимо от их содержания в смеси, размер определяется значительным, крупным и особо крупным размером, применяемым для наркотического средства или психотропного вещества списка 1, для которого установлены более строгие меры контроля. Следовательно, размер для вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство-каннабис (марихуана), определяется размером, установленным для наркотического средства - каннабис (марихуана), которое общей массой в высушенном состоянии 133,35 г. является наркотическим средством, и в данном количестве относится к крупному размеру, смесь, содержащая каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 0,60 г., является наркотическим средством, и в данном количестве не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам, а всего наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии 133,95 грамма, является наркотическим средством, и в данном количестве относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, от дачи показаний в порядке ст. 51 Конституции РФ отказался.

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со статьей 276 УПК РФ, были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своей сожительницей ФИО2 №3 и ее двумя малолетними детьми, которые находятся на его иждивении и воспитании на протяжении девяти лет. Их биологическим отцом он не является. Указанное домовладение, в котором они проживают, принадлежит ФИО2 №3 6 октября 2023 года в утреннее время, около 07 часов 30 минут, он находился по месту своего жительства, куда в это время приехали люди, а именно шестеро мужчин. Двое из мужчин были в форме сотрудника полиции. Четверо мужчин представились сотрудниками полиции Отдела МВД России по Иловлинскому району Волгоградской области, назвали свои должность, звание и предъявили служебные удостоверения. Других двух мужчин ему представили, как понятых. Сотрудники полиции разъяснили ему цель их визита, и предоставили для ознакомления постановление Иловлинского районного суда Волгоградской области от 28 сентября 2023 года о производстве обыска в его жилище по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, а также по адресу: 

<

адрес> целях отыскания у него предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте. В домовладении по адресу: 

<

адрес> проживает его мать ФИО2 №4 Он ранее проживал там же, но в настоящее время проживает по адресу: 

<

адрес> совместно с сожительницей и ее детьми. Далее сотрудниками полиции ему было предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте. Кроме того, ему было разъяснено, что при добровольной выдаче запрещенных в свободном гражданском обороте веществ и предметов, лицо, их выдавшее, освобождается от уголовной ответственности. Он пояснил сотрудникам полиции в присутствии понятых, что ничего из перечисленного в постановлении суда у него нет. После ознакомления с постановлением суда о разрешении производства обыска в его жилище, он собственноручно сделал в нем отметку об ознакомлении, которую заверил своей подписью. Далее, перед началом проведения обыска, сотрудники полиции разъяснили ему и понятым права, обязанности и ответственность, объявили об использовании фотокамеры, и снова предложили ему добровольно выдать указанные в постановлении суда предметы и вещества, при их наличии. Он снова пояснил сотрудникам полиции, что ничего запрещенного у себя дома не имеет и не хранит. Затем сотрудники полиции в его присутствии, а также в присутствии двух понятых приступили к производству обыска в его жилище по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения обыска, сотрудниками полиции, в присутствии двух понятых, в домовладении, а именно в кладовой комнате жилого дома, обнаружен старый детский рюкзак, в кармане которого был обнаружен бумажный сверток с веществом серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. После этого, в хозяйственной постройке, расположенной во внутренней части двора домовладения в дальнем правом углу, сотрудники полиции обнаружили две стеклянные банки, в одной из которых находилось вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, а во второй семена серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Далее, рядом с вышеуказанной хозяйственной постройкой, на металлической бочке, сотрудниками полиции был обнаружен красный полимерный пакет с бумажными свертками в количестве шестнадцати штук, в которых находилось вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. После этого, сотрудниками полиции, за вышеуказанной хозяйственной постройкой были обнаружены кусты конопли с признаками культивации, в количестве трех штук, а также за вышеуказанной хозяйственной постройкой, рядом с забором, сотрудниками полиции были обнаружены части растения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Все обнаруженное сотрудниками полиции было изъято, упаковано в отдельные упаковки, опечатанные бумажными бирками с оттисками печати «№46 Дежурная часть» Отдела МВД России по Иловлинскому району, с пояснительным текстом, и подписями всех участвующих лиц. По факту обнаружения и изъятия у него в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, вышеуказанных предметов он пояснил, что в начале мая 2023 года, точные дату и время он не помнит, в дневное время он посадил четыре куста растения конопли за хозяйственной постройкой, расположенной во внутренней части двора и стал ухаживать за ней, путем полива. Примерно в конце сентября 2023 года в дневное время он сорвал верхушечные части растений конопли от указанных растений для дальнейшей сушки и изготовления наркотического средства марихуана с целью личного употребления, а также семена данного растения для последующей высадки. Затем, из сорванных растений конопли, путем перетирания руками, он изготовил наркотическое средство марихуану, которую для удобства разложил по бумажным сверткам, шестнадцать из которых стал хранить в пакете красного цвета на металлической бочке во дворе домовладения по месту своего проживания, для того чтобы при необходимости брать по одному свертку с собой с целью личного употребления. Часть наркотического средства он смешал с табаком и стал хранить в бумажном свертке в кармане старого детского рюкзака в кладовой комнате жилого дома по месту своего проживания. Часть наркотического средства он поместил в стеклянную банку, которую стал хранить в хозяйственной постройке, расположенной во внутренней части двора домовладения по месту своего проживания. Там же он хранил стеклянную банку с сорванными семенами и частями растения конопли. 1 октября 2023 года в дневное время он сорвал один из кустов растения конопли и положил его рядом с забором за хозяйственной постройкой с целью дальнейшего высушивания. Все собранные и хранимые им части растения конопли и приготовленное наркотическое средство-марихуану он использовал только для личного употребления, без цели сбыта кому-либо. Наркотическое средство-марихуану он употреблял без медицинского назначения на протяжении семи лет, путем курения через самодельные сигареты. О том, что хранимые им части растения конопли и измельченные части растения конопли – марихуана запрещены в свободном гражданском обороте, ему было известно. О том, что он употреблял марихуану, он никому не рассказывал. ФИО2 №3 он также об этом не рассказывал, и она не знала, что на территории домовладения он хранит наркотические средства. Больше в домовладении по месту его жительства и регистрации по адресу: 

<

адрес> запрещенных веществ и предметов обнаружено не было. Он понимает, что незаконно хранил наркотическое средство в крупном размере, части растений, содержащие наркотические средства в крупном размере. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается (том №1 л.д. 100-103, 203-206).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 оглашенные показания подтвердил в полном объеме, вину признал полностью, в содеянном раскаялся. 

Суд принимает показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, по обстоятельствам совершения им преступления, и кладет их в основу обвинительного приговора, поскольку его показания логичны, последовательны и согласуются с иными доказательствами по делу. Каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона при допросе ФИО1, судом не установлено. Так из материалов уголовного дела усматривается, что допросы ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого проводились в присутствии его защитника с предварительным разъяснением им их процессуальных прав. Каких-либо замечаний на протоколы допроса ФИО1, в качестве подозреваемого и обвиняемого никто из участвующих в этих процессуальных действиях лиц, а именно со стороны самого ФИО1 и его защитника не подавалось, соответственно все согласились с их содержанием.

Более того, каких-либо причин для самооговора подсудимого ФИО1, в совершении инкриминируемого ему преступления, судом также не установлено. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления помимо его признательных показаний подтверждается также совокупностью доказательств, предъявленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании.

Так, согласно показаниям свидетеля ФИО2 №3, допрошенной в судебном заседании, она проживает по адресу: 

<

адрес> совместно с ФИО1 и своими двумя детьми ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Биологическим отцом ее детей ФИО1 не является, но они на протяжении девяти лет находятся на его иждивении и воспитании. Домовладение, в котором они проживают, принадлежит ей. О том, что ФИО1 хранил на территории домовладения по адресу: 

<

адрес> наркотические средства и выращивал растения конопли, она не знала и не видела. О том, что ФИО1 является потребителем наркотических средств на протяжении длительного времени, она не знала, и он ей об этом не рассказывал.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания свидетелей: 

- ФИО3, согласно которым она проживает по адресу: 

<

адрес> одна. ФИО1 приходится ей сыном и проживает отдельно по адресу: 

<

адрес> совместно со своей сожительницей и ее детьми. 6 октября 2023 года в утреннее время около 10 часов 00 минут она находилась по месту своего проживания, куда в это время приехали люди, а именно двое мужчин которые представились сотрудниками полиции отдела МВД России по Иловлинскому району, Волгоградской области, назвали свои должность, звание и предъявили служебные удостоверения. С ними были еще двое мужчин, которых сотрудники полиции представили как понятых, а также ФИО1 Сотрудники полиции разъяснили цель своего визита, и предоставили ей для ознакомления постановление Иловлинского районного суда Волгоградской области от 28 сентября 2023 года о производстве обыска в ее жилище по адресу: 

<

адрес> целях отыскания у нее предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте. С данным постановлением она ознакомилась лично, а также с ним был ознакомлен ФИО1 Далее сотрудники полиции в присутствии понятых стали производить обыск в ее домовладении. В производстве обыска также принимал участие ФИО1 По результатам обыска в ее домовладении по адресу: 

<

адрес> предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте, не обнаружено и не изъято. О том, что ФИО1 по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> выращивал кусты растения конопля, а также употреблял и хранил наркотические средства ей не известно (том№1 л.д.154-156);

- ФИО2 №2 о том, что 6 октября 2023 года в утреннее время он был приглашен сотрудниками полиции поучаствовать в качестве понятого при проведении следственного действия - производство обыска домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на что он дал свое добровольное согласие. Для участия в данном следственном действии был приглашен еще один понятой ФИО2 №1 Перед проведением обыска в домовладении сотрудники полиции разъяснили ему и второму понятому их права и обязанности, предусмотренные УПК РФ. Сотрудники полиции представились вышедшему к ним ФИО1, предъявили свои служебные удостоверения и огласили постановление Иловлинского районного суда Волгоградской области о разрешении производства обыска в жилище того, с которым тот лично ознакомился и собственноручно сделал в нем отметку об ознакомлении, которую заверил своей подписью. Перед производством обыска ФИО1 было предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, а именно: оружие, боеприпасы, наркотические и психотропные средства и вещества. Кроме того, сотрудниками полиции тому было разъяснено, что при добровольной выдаче запрещенных в свободном гражданском обороте веществ и предметов, лицо, их выдавшее, освобождается от уголовной ответственности. На что ФИО1 пояснил, что ничего из перечисленного в постановлении суда у того нет. Далее, перед началом проведения обыска в жилище ФИО1, всем были разъяснены права, обязанности и ответственность, объявлено об использовании фотокамеры, и ФИО1 снова было предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, при их наличии. ФИО1 снова пояснил, что ничего запрещенного у себя дома не имеет и не хранит. Затем сотрудники полиции в присутствии ФИО1, а также в присутствии понятых приступили к производству обыска в жилище того. В ходе проведения обыска, сотрудниками полиции, в домовладении, а именно в кладовой комнате, был обнаружен детский рюкзак, в кармане которого обнаружен бумажный сверток с веществом серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. После этого, в хозяйственной постройке, расположенной во внутренней части двора, сотрудники полиции обнаружили две стеклянные банки, в одной из которых находилось вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, а во второй семена серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Далее, рядом с вышеуказанной хозяйственной постройкой, на металлической бочке, сотрудниками полиции был обнаружен пакет красного цвета с бумажными свертками в количестве шестнадцати штук, в каждом из которых находилось вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. После этого, сотрудниками полиции, за вышеуказанной хозяйственной постройкой были обнаружены растущие кусты конопли с признаками культивации, в количестве трех штук, а также за вышеуказанной хозяйственной постройкой, рядом с забором, сотрудниками полиции были обнаружены части растения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Все обнаруженное сотрудниками полиции было изъято, упаковано в отдельные упаковки опечатанные бумажными бирками с оттисками печати «№46 Дежурная часть» Отдела МВД России по Иловлинскому району, с пояснительным текстом, и подписями всех участвующих лиц. После произведенного обыска в домовладении ФИО1, сотрудником полиции был составлен протокол, с которым тот дал ознакомится всем участникам. Затем спросил, имеются ли у кого-либо замечания к данному протоколу, на что участвующие лица пояснили, что таковых не имеют и заверили протокол своими подписями (том №1 л.д. 121-124);

- ФИО2 №1, согласно которым 6 октября 2023 года в утреннее время он был приглашен сотрудниками полиции поучаствовать в качестве понятого при следственном действии производство обыска домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на что он дал свое добровольное согласие. Для участия в данном следственном действии был приглашен еще один понятой ФИО2 №2 Перед проведением обыска в домовладении сотрудники полиции разъяснили ему и второму понятому их права и обязанности предусмотренные УПК РФ. Сотрудники полиции представились вышедшему к ним ФИО1, предъявили свои служебные удостоверения и огласили постановление Иловлинского районного суда Волгоградской области о разрешении производства обыска в жилище того, с которым тот лично ознакомился и собственноручно сделал в нем отметку об ознакомлении, которую заверил своей подписью. Перед производством обыска ФИО1 было предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, а именно: оружие, боеприпасы, наркотические и психотропные средства и вещества. Кроме того, сотрудниками полиции тому было разъяснено, что при добровольной выдаче запрещенных в свободном гражданском обороте веществ и предметов, лицо, их выдавшее, освобождается от уголовной ответственности. На что ФИО1 пояснил, что ничего из перечисленного в постановлении суда у того нет. Далее, перед началом проведения обыска в жилище ФИО1, всем были разъяснены права, обязанности и ответственность, объявлено об использовании фотокамеры, и ФИО1 снова было предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, при их наличии. ФИО1 снова пояснил, что ничего запрещенного у себя дома не имеет и не хранит. Затем сотрудники полиции в присутствии ФИО1, а также в присутствии понятых приступили к производству обыска в жилище того. В ходе проведения обыска, сотрудниками полиции, в домовладении, а именно в кладовой комнате, был обнаружен детский рюкзак, в кармане которого обнаружен бумажный сверток с веществом серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. После этого, в хозяйственной постройке, расположенной во внутренней части двора, сотрудники полиции обнаружили две стеклянные банки, в одной из которых находилось вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, а во второй семена серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Далее, рядом с вышеуказанной хозяйственной постройкой, на металлической бочке, сотрудниками полиции был обнаружен пакет красного цвета с бумажными свертками в количестве шестнадцати штук, в каждом из которых находилось вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. После этого, сотрудниками полиции, за вышеуказанной хозяйственной постройкой были обнаружены растущие кусты конопли с признаками культивации, в количестве трех штук, а также за вышеуказанной хозяйственной постройкой, рядом с забором, сотрудниками полиции были обнаружены части растения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Все обнаруженное сотрудниками полиции было изъято, упаковано в отдельные упаковки опечатанные бумажными бирками с оттисками печати «№46 Дежурная часть» Отдела МВД России по Иловлинскому району, с пояснительным текстом, и подписями всех участвующих лиц. После произведенного обыска в домовладении ФИО1, сотрудником полиции был составлен протокол, с которым тот дал ознакомится всем участникам. Затем спросил, имеются ли у кого-либо замечания к данному протоколу, на что участвующие лица пояснили, что таковых не имеют и заверили протокол своими подписями (том № л.д. 116-119);

- ФИО2 №5 согласно которым, он работает с 1 декабря 2022 года в должности оперуполномоченного НКОН Отдела МВД России по Иловлинскому району. В сентябре 2023 года подразделением ГУР Отдела МВД России по Иловлинскому району Волгоградской области была получена информация о том, что ФИО1, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес> может хранить по месту своего жительства и регистрации, а также по адресу: 

<

адрес> вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, а именно: оружие, боеприпасы, наркотические и психотропные вещества. 6 октября 2023 года он совместно со старшим оперуполномоченным ГУР Отдела МВД России по Иловлинскому району, Волгоградской области ФИО2 №8, участковым уполномоченным ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Иловлинскому району Волгоградской области ФИО2 №6, старшим участковым уполномоченным ОУУП и ПДН Отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО2 №7, пригласили для участия в производстве обыска домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также по адресу: 

<

адрес>, двух понятых, которым разъяснили их права и обязанности. После этого, они совместно с понятыми прибыли к территории домовладения ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Они представились вышедшему к ним ФИО1, предъявили свои служебные удостоверения и огласили постановление Иловлинского районного суда Волгоградской области от 28 сентября 2023 года о разрешении производства обыска в жилище того, с которым тот лично ознакомился и собственноручно сделал в нем отметку об ознакомлении, которую заверил своей подписью. Перед производством обыска ФИО1 было предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, а именно: оружие, боеприпасы, наркотические и психотропные средства и вещества. Кроме того, ими было разъяснено, что при добровольной выдаче запрещенных в свободном гражданском обороте веществ и предметов, лицо, их выдавшее, освобождается от уголовной ответственности. На что ФИО1 пояснил в присутствии понятых, что ничего из перечисленного в постановлении суда у того нет. Далее, перед началом проведения обыска в жилище ФИО1, были разъяснены ему и понятым их права, обязанности и ответственность, объявлено об использовании фотокамеры, и снова было предложено ФИО1 добровольно выдать указанные в постановлении суда предметы и вещества, при их наличии. ФИО1 снова пояснил им, что ничего запрещенного у себя дома не имеет и не хранит. Затем они в присутствии ФИО1, а также в присутствии двух понятых приступили к производству обыска в жилище того. В ходе проведения обыска, в домовладении, а именно в кладовой комнате, ими был обнаружен детский рюкзак, в кармане которого обнаружен бумажный сверток с веществом серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. После этого, в хозяйственной постройке, расположенной во внутренней части двора, в дальнем правом углу, они обнаружили две стеклянные банки, в одной из которых находилось вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, а во второй семена серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Далее, рядом с вышеуказанной хозяйственной постройкой, на металлической бочке, ими был обнаружен полимерный пакет красного цвета с бумажными свертками в количестве шестнадцати штук, в каждом из которых находилось вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. После этого, за вышеуказанной хозяйственной постройкой ими были обнаружены растущие кусты конопли с признаками культивации, в количестве трех штук, а также за вышеуказанной хозяйственной постройкой, рядом с забором, были обнаружены части растения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Все обнаруженное ими было изъято, упаковано в отдельные упаковки, опечатанные бумажными бирками с оттисками печати «№46 Дежурная часть» Отдела МВД России по Иловлинскому району, с пояснительным текстом, и подписями всех участвующих лиц. После произведенного обыска в домовладении по месту регистрации и проживания ФИО1, им был составлен протокол, с которым он дал ознакомиться всем участникам. Затем он спросил, имеются ли у кого-либо замечания к данному протоколу, на что участвующие лица пояснили, что таковых не имеют и заверили протокол своими подписями (том №1 л.д. 126-129);

- ФИО2 №8, согласно которым он работает в должности старшего оперуполномоченного ГУР Отдела МВД России по Иловлинскому району Волгоградской области с 2022 года. В сентябре 2023 года подразделением ГУР Отдела МВД России по Иловлинскому району Волгоградской области была получена информация о том, что ФИО1, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес> может хранить по месту своего жительства и регистрации а также по адресу: 

<

адрес> вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, а именно: оружие, боеприпасы, наркотические и психотропные вещества. 06.10.2023 он совместно с оперуполномоченным НКОН Отдела МВД России по Иловлинскому району Волгоградской области ФИО2 №5, участковым уполномоченным ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Иловлинскому району Волгоградской области ФИО2 №6, старшим участковым уполномоченным ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Иловлинскому району Волгоградской области ФИО2 №7, пригласили для участия в производстве обыска домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также по адресу: 

<

адрес>, двух понятых, которым разъяснили их права и обязанности. После этого, они совместно с понятыми прибыли к территории домовладения ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Они представились вышедшему к ним ФИО1, предъявили свои служебные удостоверения и огласили постановление Иловлинского районного суда Волгоградской области от 28 сентября 2023 года о разрешении производства обыска в жилище, с которым тот лично ознакомился и собственноручно сделал в нем отметку об ознакомлении, которую заверил своей подписью. Перед производством обыска ФИО1 было предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, а именно: оружие, боеприпасы, наркотические и психотропные средства и вещества. Кроме того, ими было разъяснено, что при добровольной выдаче запрещенных в свободном гражданском обороте веществ и предметов, лицо, их выдавшее, освобождается от уголовной ответственности. На что ФИО1 пояснил в присутствии понятых, что ничего из перечисленного в постановлении суда у того нет. Далее, перед началом проведения обыска в жилище ФИО1, были разъяснены ему и понятым их права, обязанности и ответственность, объявлено об использовании фотокамеры, и снова было предложено ФИО1 добровольно выдать указанные в постановлении суда предметы и вещества, при их наличии. ФИО1 снова пояснил им, что ничего запрещенного у себя дома не имеет и не хранит. Затем они в присутствии ФИО1, а также в присутствии двух понятых приступили к производству обыска в жилище того. В ходе проведения обыска, в домовладении, а именно в кладовой комнате, ими был обнаружен детский рюкзак, в кармане которого обнаружен бумажный сверток с веществом серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. После этого, в хозяйственной постройке, расположенной во внутренней части двора, в дальнем правом углу, они обнаружили две стеклянные банки, в одной из которых находилось вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, а во второй семена серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Далее, рядом с вышеуказанной хозяйственной постройкой, на металлической бочке, ими был обнаружен полимерный пакет красного цвета с бумажными свертками в количестве шестнадцати штук, в каждом из которых находилось вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. После этого, за вышеуказанной хозяйственной постройкой ими были обнаружены растущие кусты конопли с признаками культивации, в количестве трех штук, а также за вышеуказанной хозяйственной постройкой, рядом с забором, были обнаружены части растения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Все обнаруженное ими было изъято, упаковано в отдельные упаковки, опечатанные бумажными бирками с оттисками печати «№46 Дежурная часть» Отдела МВД России по Иловлинскому району, с пояснительным текстом, и подписями всех участвующих лиц. После произведенного обыска в домовладении по месту жительства и регистрации ФИО1, о/у НКОН Отдела МВД России по Иловлинскому району Волгоградской области ФИО2 №5 был составлен протокол, с которым тот дал ознакомиться всем участникам. Затем тот спросил, имеются ли у кого-либо замечания к данному протоколу, на что участвующие лица пояснили, что таковых не имеют и заверили протокол своими подписями (том № л.д. 131-134);

- ФИО2 №6, согласно которым он работает в должности участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Иловлинскому району Волгоградской области. Территорией его обслуживания является Логовское сельское поселение Иловлинского района Волгоградской области. В сентябре 2023 года подразделением ГУР Отдела МВД России по Иловлинскому району Волгоградской области была получена информация о том, что ФИО1, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес> может хранить по месту своего жительства и регистрации, а также по адресу: 

<

адрес>, вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, а именно: оружие, боеприпасы, наркотические и психотропные вещества. 6 октября 2023 года он совместно со старшим оперуполномоченным ГУР Отдела МВД России по Иловлинскому району Волгоградской области ФИО2 №8, оперуполномоченным НКОН Отдела МВД России по Иловлинскому району Волгоградской области ФИО2 №5, старшим участковым уполномоченным ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Иловлинскому району Волгоградской области ФИО2 №7, пригласили для участия в производстве обыска двух понятых, которым разъяснили их права и обязанности. После этого, они совместно с понятыми прибыли к территории домовладения ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Они представились вышедшему к ним ФИО1, предъявили свои служебные удостоверения и огласили постановление Иловлинского районного суда Волгоградской области от 28 сентября 2023 года о разрешении производства обыска в жилище того, с которым тот лично ознакомился и собственноручно сделал в нем отметку об ознакомлении, которую заверил своей подписью. Перед производством обыска ФИО1 было предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, а именно: оружие, боеприпасы, наркотические и психотропные средства и вещества. Кроме того, ими было разъяснено, что при добровольной выдаче запрещенных в свободном гражданском обороте веществ и предметов, лицо, их выдавшее, освобождается от уголовной ответственности. На что ФИО1 пояснил в присутствии понятых, что ничего из перечисленного в постановлении суда у того нет. Далее, перед началом проведения обыска в жилище ФИО1, были разъяснены ему и понятым их права, обязанности и ответственность, объявлено об использовании фотокамеры, и снова было предложено ФИО1 добровольно выдать указанные в постановлении суда предметы и вещества, при их наличии. ФИО1 снова пояснил им, что ничего запрещенного у себя дома не имеет и не хранит. Затем они в присутствии ФИО1 а также в присутствии двух понятых приступили к производству обыска в жилище того. В ходе проведения обыска, в домовладении, а именно в кладовой комнате, ими был обнаружен детский рюкзак, в кармане которого обнаружен бумажный сверток с веществом серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. После этого, в хозяйственной постройке, расположенной во внутренней части двора, в дальнем правом углу, они обнаружили две стеклянные банки, в одной из которых находилось вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, а во второй семена серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Далее, рядом с вышеуказанной хозяйственной постройкой, на металлической бочке, ими был обнаружен полимерный пакет красного цвета с бумажными свертками в количестве шестнадцати штук, в каждом из которых находилось вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. После этого, за вышеуказанной хозяйственной постройкой ими были обнаружены растущие кусты конопли с признаками культивации, в количестве трех штук, а также за вышеуказанной хозяйственной постройкой, рядом с забором, были обнаружены части растения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Все обнаруженное ими было изъято, упаковано в отдельные упаковки, опечатанные бумажными бирками с оттисками печати «№46 Дежурная часть» Отдела МВД России по Иловлинскому району, с пояснительным текстом, и подписями всех участвующих лиц. После произведенного обыска в домовладении по месту жительства и регистрации ФИО1, о/у НКОН Отдела МВД России по Иловлинскому району Волгоградской области ФИО2 №5 был составлен протокол, с которым тот дал ознакомиться всем участникам. Затем тот спросил, имеются ли у кого-либо замечания к данному протоколу, на что участвующие лица пояснили, что таковых не имеют и заверили протокол своими подписями (том №1 л.д. 136-139);

- ФИО4, согласно которым он работает в должности участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Иловлинскому району Волгоградской области. В сентябре 2023 года подразделением ГУР Отдела МВД России по Иловлинскому району Волгоградской области была получена информация о том, что ФИО1, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес> может хранить по месту своего жительства и регистрации, а также по адресу: 

<

адрес> вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, а именно: оружие, боеприпасы, наркотические и психотропные вещества. 6 октября 2023 года он совместно со старшим оперуполномоченным ГУР Отдела МВД России по Иловлинскому району Волгоградской области ФИО2 №8, оперуполномоченным НКОН Отдела МВД России по Иловлинскому району Волгоградской области ФИО2 №5, участковым уполномоченным ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Иловлинскому району Волгоградской области ФИО2 №6, пригласили для участия в производстве обыска домовладения двух понятых, которым разъяснили их права и обязанности. После этого, они совместно с понятыми прибыли к территории домовладения ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Они представились вышедшему к ним ФИО1, предъявили свои служебные удостоверения и огласили постановление Иловлинского районного суда 

<

адрес> от 28 сентября 2023 года о разрешении производства обыска в жилище того, с которым тот лично ознакомился и собственноручно сделал в нем отметку об ознакомлении, которую заверил своей подписью. Перед производством обыска ФИО1 было предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, а именно: оружие, боеприпасы, наркотические и психотропные средства и вещества. Кроме того, ими было разъяснено, что при добровольной выдаче запрещенных в свободном гражданском обороте веществ и предметов, лицо, их выдавшее, освобождается от уголовной ответственности. На что ФИО1 пояснил в присутствии понятых, что ничего из перечисленного в постановлении суда у того нет. Далее, перед началом проведения обыска в жилище ФИО1, были разъяснены ему и понятым их права, обязанности и ответственность, объявлено об использовании фотокамеры, и снова было предложено ФИО1 добровольно выдать указанные в постановлении суда предметы и вещества, при их наличии. ФИО1 снова пояснил им, что ничего запрещенного у себя дома не имеет и не хранит. Затем они в присутствии ФИО1 а также в присутствии двух понятых приступили к производству обыска в жилище того. В ходе проведения обыска, в домовладении, а именно в кладовой комнате, ими был обнаружен детский рюкзак, в кармане которого обнаружен бумажный сверток с веществом серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. После этого, в хозяйственной постройке, расположенной во внутренней части двора, в дальнем правом углу, они обнаружили две стеклянные банки, в одной из которых находилось вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, а во второй семена серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Далее, рядом с вышеуказанной хозяйственной постройкой, на металлической бочке, ими был обнаружен полимерный пакет красного цвета с бумажными свертками в количестве шестнадцати штук, в каждом из которых находилось вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. После этого, за вышеуказанной хозяйственной постройкой ими были обнаружены растущие кусты конопли с признаками культивации, в количестве трех штук, а также за вышеуказанной хозяйственной постройкой, рядом с забором, были обнаружены части растения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Все обнаруженное ими было изъято, упаковано в отдельные упаковки опечатанные бумажными бирками с оттисками печати «№46 Дежурная часть» Отдела МВД России по Иловлинскому району, с пояснительным текстом, и подписями всех участвующих лиц. После произведенного обыска в домовладении по месту жительства и регистрации ФИО1, о/у НКОН Отдела МВД России по Иловлинскому району Волгоградской области ФИО2 №5 был составлен протокол, с которым тот дал ознакомиться всем участникам. Затем тот спросил, имеются ли у кого-либо замечания к данному протоколу, на что участвующие лица пояснили, что таковых не имеют и заверили протокол своими подписями (том №1 л.д. 141-144).

Не доверять показаниям свидетелей у суда нет оснований, они последовательны, согласуются друг с другом и с иными материалами дела, нарушений норм уголовного процессуального закона при их получении не допущено, в связи с чем они признаются судом достаточными для вынесения приговора. 

Оснований для оговора подсудимого указанными лицами судом не установлено. 

Кроме этого, вина ФИО1 в незаконном хранении наркотических средств, без цели сбыта, в крупном размере, подтверждается также письменными доказательствами:

- рапортом старшего следователя СО Отдела МВД России по Иловлинскому району Волгоградской области ФИО5 от 7 октября 2023 года зарегистрированным в КУСП №4750 от 7 октября 2023 года о том, что в ходе обыска, проведенного 6 октября 2023 года в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в кладовой комнате жилого дома в кармане старого детского рюкзака обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, в хозяйственной постройке расположенной на территории двора домовладения обнаружены и изъяты две стеклянные банки, одна из которых с веществом серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, вторая с веществом и семенами серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, во дворе указанного домовладения на металлической бочке около хозяйственной постройки обнаружен и изъят полимерный пакет красного цвета с бумажными свертками в количестве шестнадцати штук, в каждом из которых находится вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, за хозяйственной деревянной постройкой у забора обнаружены и изъяты части растений серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Согласно заключению эксперта №1707-н от 7 октября 2023 года вещество в шестнадцати свертках и одной стеклянной банке, представленных на исследование, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Количество наркотического средства – каннабиса (марихуаны), определенное после высушивания до постоянной массы, равно 133,35 грамма. Вещество в бумажном свертке, представленном на исследование является смесью наркотического средства – каннабис (марихуана) с частицами коричневого цвета, содержащими – никотин, не относящийся к наркотическим средствам, психитропным и сильнодействующим веществам. Количество наркотического средства – каннабиса (марихуаны), определенное после высушивания до постоянной массы, равно 0,60 грамма. Вещество из стеклянной банки, представленной на исследование является смесью семян растения рода конопли (Cannabis), не относящихся к наркотическим средствам и частей конопли (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство. Количество частей конопли (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, определенное после высушивания до постоянной массы, равно 11,63 грамма. Части растений в пакете, представленные на исследование, являются частями конопли (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство. Количество частей конопли (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, определенное после высушивания до постоянной массы, равно 225,61 грамма. Таким образом, в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ (том №1 л.д.7);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю или в суд от 26 сентября 2023 года, согласно которому 24 сентября 2023 года в НКОН Отдела МВД России по Иловлинскому району Волгоградской области поступила оперативная информация о том, что ФИО1 может хранить наркотические средства по месту своей регистрации и проживания по адресу: 

<

адрес> (том №1 л.д.18);

- протоколом обыска с иллюстрационной таблицей от 6 октября 2023 года, в ходе которого по месту регистрации и проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес> кладовой комнате жилого дома в кармане старого детского рюкзака обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, в хозяйственной постройке расположенной на территории двора домовладения обнаружены и изъяты две стеклянные банки, одна из которых с веществом серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, вторая с веществом и семенами серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, во дворе указанного домовладения на металлической бочке около хозяйственной постройки обнаружен и изъят полимерный пакет красного цвета с бумажными свертками в количестве шестнадцати штук, в каждом из которых находится вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, за хозяйственной деревянной постройкой у забора обнаружены и изъяты части растений серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли (том №1 л.д.25-43);

- заключением эксперта № 1707-н от 7 октября 2023 года, согласно которого вещество в шестнадцати свертках и одной стеклянной банке, представленных на исследование, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Общее количество наркотического средства – каннабиса (марихуаны), определенное после высушивания до постоянной массы, равно 1,40; 1,33; 1,40; 1,55; 1,51; 1,62; 1,63; 1,38; 1,65; 1,54; 1,80; 1,42; 1,57; 1,41; 1,34; 1,74 и 109,06 грамма. Вещество в газетном свертке, представленном на исследование, является смесью наркотического средства – каннабис (марихуана) с частицами коричневого цвета, содержащими никотин, не относящийся к наркотическим средствам, психотропным и сильнодействующим веществам. Количество наркотического средства – каннабис (марихуана) в газетном свертке определенное после высушивания до постоянной массы, равно 0,60 грамма. Вещество в стеклянной банке, представленной на исследование, является смесью семян растений рода конопля (Cannabis), не относящихся к наркотическим средствам и частей конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство. Количество частей конопли (растения рода Cannabis) содержащих наркотическое средство, в стеклянной банке определенное после высушивания до постоянной массы, равно 11,63 грамма. Вещество из пакета, представленного на исследование, является частями конопли (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство. Количество частей конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, определенное после высушивания до постоянной массы, равно 225,61 грамма (том №1 л.д. 76-84);

- протоколом осмотра предметов с иллюстрационной таблицей от 16 ноября 2023 года, в ходе которого осмотрены: полимерный пакет белого цвета с логотипом магазина «Пятерочка» с частями конопли (растения рода Cannabis), полимерный пакет черного цвета с находящимся в нем бумажным свертком с наркотическим средством - каннабис (марихуана), полимерный пакет черного цвета с находящимися в нем бумажными свертками в количестве шестнадцати штук в каждом из которых находится наркотическое средство - каннабис (марихуана), полимерный пакет черного цвета с находящимися в нем двумя стеклянными банками, в одной из которых находится наркотическое средство - каннабис (марихуана), в другой смесь семян и частей растений конопли (растения рода Cannabis), изъятые в ходе обыска 6 октября 2023 года по адресу: 

<

адрес>, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том №1 л.д.167-179);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 с иллюстрационной таблицей от 15 ноября 2023 года, согласно которому он подробно рассказал и показал, где в ходе обыска, проводимого 6 октября 2023 года, на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по месту его проживания, были обнаружены и изъяты наркотические средства, а именно в кладовой комнате жилого дома в кармане старого детского рюкзака обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, в хозяйственной постройке расположенной на территории двора домовладения были обнаружены и изъяты две стеклянные банки, одна из которых с веществом серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, вторая с веществом и семенами серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, во дворе домовладения на металлической бочке около хозяйственной постройки был обнаружен и изъят полимерный пакет красного цвета с бумажными свертками в количестве шестнадцати штук, в каждом из которых находилось вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, за хозяйственной деревянной постройкой у забора были обнаружены и изъяты части растений серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли (том №1 л.д.158-165).

Все исследованные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО1 обвинению и в своей совокупности являются достаточными для вывода о доказанности вины подсудимого и постановления обвинительного приговора.

Согласно заключению эксперта №1-3822 от 14 ноября 2023 года, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, а потому мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В момент совершения правонарушения временного психического расстройства у ФИО1 не было, сознание у него было не помрачено, он правильно ориентировался в окружающих лицах и в ситуации, поддерживал адекватный речевой контакт, совершал целенаправленные осознанные действия, которые не диктовались болезненными переживаниями, бредо-галлюцинаторными расстройствами, о содеянном сохранил воспоминания, а потому мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Психическое состояние ФИО1 не препятствует ему правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них показания, участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях, самостоятельно осуществлять права на защиту. Наркоманией (синдром зависимости от наркотиков) ФИО1 не страдает, в настоящее время он в прохождении лечения от наркомании, медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке, установленном ст. 72.1 УК РФ не нуждается (том № л.д.112-114).

В ходе судебного разбирательства ФИО1 вел себя адекватно, его поведение было осмысленным, он отвечал на заданные ему вопросы, в ходе предварительного расследования дал показания об обстоятельствах совершения преступления. Исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности подсудимого и его психическом здоровье, оценив действия и поведение подсудимого, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимого и о возможности, в соответствии со ст.19 УК РФ, привлечения его к уголовной ответственности, назначении наказания за совершённое преступление. 

При правовой оценке действий подсудимого суд исходит из требований ст.252 УПК РФ относительно пределов судебного разбирательства и объёма предъявленного обвинения.

По смыслу закона под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, психотропное вещество или их аналоги, растение, содержащее наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества.

В судебном заседании достоверно установлено и подтверждено, в том числе показаниями самого подсудимого, что он, по месту проживания ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, хранил в кармане детского рюкзака, находящегося в кладовой комнате жилого дома бумажный сверток с веществом, которое согласно заключения эксперта № 1707-н от 07.10.2023 является смесью наркотического средства-каннабис (марихуана) с частицами содержащими никотин, не относящийся к наркотическим средствам, массой в высушенном состоянии 0,60 грамма; в хозяйственной постройке, расположенной во дворе домовладения две банки объемом 0,5 литров каждая, в одной из которых находилось вещество, которое согласно заключения эксперта № 1707-н от 07.10.2023 является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 109,06 грамма, во второй - вещество, которое согласно заключения эксперта № 1707-н от 07.10.2023 является смесью семян растений рода конопля (Cannabis), не относящихся к наркотическим средствам и частей конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, массой в высушенном состоянии 11,63 грамма; на металлической бочке, расположенной рядом с хозяйственной постройкой бумажные свертки в количестве шестнадцати штук, в каждом из которых находилось вещество, которое согласно заключения эксперта №1707-н от 07.10.2023 является наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой высушенном состоянии 1,40; 1,33; 1,40; 1,55; 1,51; 1,62; 1,63; 1,38; 1,65; 1,54; 1,80; 1,42; 1,57; 1,41; 1,34; 1,74 грамма; за хозяйственной постройкой у ограждения вещество которое согласно заключения эксперта №1707-н от 07.10.2023 является частями конопли (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, массой в высушенном состоянии 225,61 грамма, до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов 6 октября 2023 года.

Размер наркотического средства хранимого подсудимым подтвержден заключением эксперта, имеющимся в материалах уголовного дела и соответствует крупному размеру, установленному постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса РФ». 

При таких обстоятельствах действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

Оснований для постановления в отношении ФИО1 приговора без назначения ему наказания или освобождения подсудимого от наказания за совершенное преступление у суда не имеется.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд в силу ст.ст.6,60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи.

В соответствии со статьей 15 УК РФ, преступление, совершенное ФИО1 относится к категории тяжких.

В качестве характеризующих личность подсудимого ФИО1 суд учитывает, что он на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, юридически не судим, по месту жительства Администрацией Логовского сельского поселения Иловлинского района Волгоградской области и УУП ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Иловлинскому району Волгоградской области характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных, признательных показаний с момента обнаружения наркотического средства, а также, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие престарелой матери ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющейся инвалидом II группы, наличие двоих несовершеннолетних детей, отцом которых ФИО1 не является, но принимает участие в их содержании и воспитании (л.д.152,153). 

Объективных данных, свидетельствующих о возможности признания наличия каких-либо иных обстоятельств смягчающими наказание осуждённого, в судебном заседании ни ФИО1, ни его защитником не представлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершённого ФИО1 преступления, все обстоятельства по делу, личность подсудимого, его возраст, состояние здоровья, имущественное положение, отношение к содеянному на момент совершения преступления и в настоящее время, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд полагает, что достижение всех, предусмотренных частью 2 статьи 43 УК РФ целей уголовного наказания - восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого, предупреждение совершения новых преступлений, возможно только в условиях его изоляции от общества, с назначением ему наказания в виде лишения свободы, с применением правил части 1 статьи 62 УК РФ.

Суд полагает, что данные о личности ФИО1, обстоятельства совершения им преступления, его последующее поведение свидетельствуют о возможности его исправления лишь при реальном отбытии наказания в виде лишения свободы, и условным осуждением в полной мере не будут достигнуты вышеуказанные цели уголовного наказания. Каких-либо объективных данных, свидетельствующих об изменении ФИО1 своего отношения к содеянному в такой степени, которая могла бы явиться основанием для применения в отношении него положений статьи 73 УК РФ, материалы дела не содержат.

С учётом изложенных выше обстоятельств, суд считает возможным не применять к ФИО1 дополнительные виды наказаний, предусмотренные санкцией части 2 статьи 228 УК РФ - в виде штрафа и ограничения свободы. 

Оснований для применения при назначении ФИО1 наказания положений ст. 64 УК РФ, а также ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает, поскольку сведений о наличии каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного им преступления, его ролью и поведением во время или после совершения инкриминированного деяния, существенно уменьшающих степень общественной опасности, которые могли бы послужить основанием для применения указанных норм уголовного закона, не имеется. Изменение категории преступления является правом, а не обязанностью суда, при этом, совершение впервые тяжкого преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств и положительных характеристик у подсудимого, не влекут обязательного применения положений ч.6 ст.15 УК РФ. 

Также суд не находит оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, поскольку с учётом характера и степени общественной опасности совершённого преступления, конкретных обстоятельств его совершения, данный вид наказания не обеспечит достижение целей наказания. Не имеется оснований и для применения положений ст. 82.1 УК РФ. 

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

Принимая во внимание обстоятельства дела, данные о личности подсудимого ФИО1 и исходя из положений части 2 статьи 97 УПК РФ о необходимости обеспечения исполнения приговора, по которому ему назначено реальное лишение свободы, в силу положений статей 97, 255 УПК РФ суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу, ранее избранную в отношении последнего меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчёта один день за один день в отношении осуждённых за преступления, в частности, предусмотренные ч. 2 ст. 228 УК РФ.

В соответствии с частью 3 статьи 81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу: полимерный пакет белого цвета с логотипом магазина «Пятерочка» с находящимися в нем частями растения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, которые согласно заключения эксперта №1707-н от 07.10.2023 являются частями конопли (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство массой 225,61 грамма; прозрачный пакет-файл с находящимся в нем полимерным пакетом черного цвета с бумажным свертком с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, которое согласно заключения эксперта №1707-н от 07.10.2023 является смесью наркотического средства – каннабис (марихуана) с частями коричневого цвета содержащими никотин. Количество наркотического средства – каннабис (марихуана) равно 0,60 грамма; полимерный пакет черного цвета с находящимися в нем бумажными свертками в количестве шестнадцати штук с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли которое согласно заключения эксперта №1707-н от 07.10.2023 является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 1,40; 1,33; 1,40; 1,55; 1,51; 1,62; 1,63; 1,38; 1,65; 1,54; 1,80; 1,42; 1,57; 1,41; 1,34; 1,74 граммов; полимерный пакет черного цвета с находящимся в нем двумя стеклянными банками в одной из которых находится вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли которое согласно заключения эксперта №1707-н от 07.10.2023 является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 109,06 грамма, в другой смесь семян и частей растений серо-зеленого цвета, которые согласно заключения эксперта №1707-н от 07.10.2023 являются частями конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство массой 11,63 грамма – хранящиеся в камере вещественных доказательств Отдела МВД России по Иловлинскому району - уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания его под стражей с 6 февраля 2024 года по день вступления приговора в законную силу, из расчёта один день за один день, с учётом требований ч.3.3 ст. 72 УК РФ.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: полимерный пакет белого цвета с логотипом магазина «Пятерочка» с находящимися в нем частями растения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, которые согласно заключения эксперта №1707-н от 07.10.2023 являются частями конопли (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство массой 225,61 грамма; прозрачный пакет-файл с находящимся в нем полимерным пакетом черного цвета с бумажным свертком с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, которое согласно заключения эксперта №1707-н от 07.10.2023 является смесью наркотического средства – каннабис (марихуана) с частями коричневого цвета содержащими никотин. Количество наркотического средства – каннабис (марихуана) равно 0,60 грамма; полимерный пакет черного цвета с находящимися в нем бумажными свертками в количестве шестнадцати штук с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли которое согласно заключения эксперта №1707-н от 07.10.2023 является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 1,40; 1,33; 1,40; 1,55; 1,51; 1,62; 1,63; 1,38; 1,65; 1,54; 1,80; 1,42; 1,57; 1,41; 1,34; 1,74 граммов; полимерный пакет черного цвета с находящимся в нем двумя стеклянными банками в одной из которых находится вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли которое согласно заключения эксперта №1707-н от 07.10.2023 является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 109,06 грамма, в другой смесь семян и частей растений серо-зеленого цвета которые согласно заключения эксперта №1707-н от 07.10.2023 являются частями конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство массой 11,63 грамма – хранящиеся в камере вещественных доказательств Отдела МВД России по Иловлинскому району - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, через Иловлинский районный суд Волгоградской области в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Осужденный в течение 15 суток со дня получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на апелляционные жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Приговор изготовлен в совещательной комнате с помощью компьютерной техники.

Судья подпись Е.А. Малышкина